
 (Del. C.C. N. 32/29.09.2009)

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA – REVOCA REGOLAMENTO VIGENTE.

Il Sindaco: “Siccome abbiamo delle telecamere, c'è già un regolamento, c'è stata della legislazione nuova in 
merito e quindi abbiamo ritenuto opportuno rivederlo. E' una cosa estremamente tecnica  che spiega quante 
sono le telecamere, come sono fatte, dove sono installate, chi può accedere  ai dati personali. Io non credo 
che, data l'ora, dobbiamo leggerlo tutto. Se c'è qualche osservazione per chiarire qualcosa chiedete.”
 
Vendrasco: “In un punto c'è il discorso della registrazione che può essere reperibile fino a tre giorni, non mi 
ricordo più se si poteva aumentare questo periodo oppure no”.
 
Il Sindaco: “Mi sembra  che ne abbiamo parlato nella riunione dei capigruppo, io credo che sia stato messo 
tre giorni (escluso i festivi), ma credo che siano anche obblighi di legge.  
E' una domanda  molto tecnica, non sono neanche esperto in telecamere.  Possiamo anche interpellare chi 
l'ha steso e magari anche modificare questa cosa”:
 
Vendrasco: “Se fosse possibile, noi voteremo a favore di cinque giorni”.
 
Sindaco: “Allora se è possibile,  mettiamo a verbale, che metteremo nel regolamento che le registrazioni 
dovranno essere reperibili per cinque giorni nella memoria del computer”:
 
Vendrasco: “Le considerazioni sono state fatte prima, l'unico punto che volevo commentare è il punto 2.3 
che parla del sistema di video sorveglianza come soluzione idonea per raggiungere gli obiettivi prefissati di 
sicurezza, ricordo solo che anche nel programma di mandato avete detto che si trattava di un sistema da 
“Grande Fratello”.  
 
Il  consigliere Zanotto Renato: “Volevo solo chiedere in merito alla telecamera che è installata presso le 
scuole elementari che non l'ho vista inserita nel regolamento”.
 
Sindaco: “Perché quella  telecamera non è funzionante. Bisogna investire un po' di soldi per fare in modo che 
ci sia un collegamento, in pratica c'è la telecamera ma non c'è la possibilità di registrare”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi sopra riportati;

PREMESSO  che  il  Comune  di  Fonte  è  già  dotato  di  un  regolamento  per  la  gestione  del  sistema  di 
Videosorveglianza approvato con delibera di G.C. n. 124 del 24.11.05, ma che appare necessario sostituire lo 
stesso con un nuovo regolamento aggiornato alle nuove tecnologie e alle nuove normative nel frattempo 
intervenute;

CONFERMATO che  fra  gli  intendimenti  dell’Amministrazione  Comunale  in  materia  di  sicurezza, 
conformemente alle funzioni istituzionali attribuite al Comune, in particolare dal D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267, dal D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dalla legge sull’ordinamento della Polizia Locale 7 marzo 1986, n. 65 
e dalla legge regionale n. 11/2001, (9/2002) rientra anche la realizzazione di sistemi di Videosorveglianza, 
anche ai fini di: 
1. prevenire furti e atti vandalici /danneggiamenti contro il Patrimonio del Comune;
3. monitorare il traffico nei punti nevralgici soggetti ad incidenti stradali;
4. monitorare i flussi in caso di manifestazioni sportive e di spettacolo nelle aree predestinate;

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTI i  provvedimenti  sulla  Videosorveglianza,  emessi  dall’autorità  garante  per  la  protezione  dei  dati 
personali del 29.11.2000 e 29.04.2004; 



RITENUTI in tal senso rispettati i principi di liceità, necessità, proporzionalità e finalità dei trattamenti che 
verranno effettuati  con la  Videosorveglianza,  ravvisata  l’insufficienza e  l’inattuabilità  di  altre  misure  di 
prevenzione dei rischi; 

DATO ATTO che l’utilizzo ipotizzato delle riprese di Videosorveglianza è realmente proporzionato agli 
scopi prefissi e legittimamente perseguibili; 

RILEVATO che, in esecuzione alle disposizioni succitate si rende necessario adottare un provvedimento 
generale allo scopo di garantire che il  trattamento dei dati  personali,  effettuato mediante l’attivazione di 
sistemi  di  Videosorveglianza,  gestiti  ed impiegati  dall’Ente  nel  territorio  comunale,  si  svolga nel  pieno 
rispetto dei diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche e giuridiche, con 
particolare riferimento alla riservatezza e all’identità personale; 

VISTO  l’allegato regolamento comunale sulla Videosorveglianza,  che disciplina la modalità di raccolta, 
trattamento e conservazione di dati personali mediante sistemi di Videosorveglianza attivati nel territorio 
urbano; 

ATTESO che il succitato regolamento non è sottoposto alla preliminare notifica all’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali in quanto dall’obbligo di notifica sono esclusi “i dati relativi a immagini o suoni 
conservati temporaneamente per esclusive finalità di sicurezza o di tutela delle persone o del patrimonio” 
così come precisato nel  Provvedimento a carattere generale - 29 aprile 2004 emesso dal Garante per la 
Protezione dei dati personali

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO il preventivo parere favorevole reso dal responsabile del settore interessato per quanto riguarda la 
regolarità tecnica,  espresso sulla proposta di deliberazione;

VOTAZIONE:
Presenti il Sindaco e  14  Consiglieri (15)
SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE CON VOTI:
favorevoli n. 15 il Sindaco e 14 Consiglieri;
espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni indicate in narrativa, l’allegato Regolamento comunale per la disciplina 
della Videosorveglianza, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di ritenere il Regolamento di Videosorveglianza vigente approvato con delibera del G. C. n. 124 del 
24.11.05 superato dal Regolamento approvato al punto 1

3. di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  a  valutare  la  fattibilità  tecnico/legale  a  prolungare  il 
periodo di registrazione da tre a cinque giorni;

4. di  dare  atto  che  i  provvedimenti  conseguenti  verranno  formalizzati  dal  Responsabile  dell’Area 
Tecnico-manutentiva.

CON SUCCESSIVA SEPARATA VOTAZIONE:  

Presenti il Sindaco e  14 Consiglieri (15)
SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE CON VOTI:
favorevoli n. 15 il Sindaco e 14 Consiglieri;



la suestesa deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE CON VOTI:
	D E L I B E R A
	SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE CON VOTI:


